РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ   ИРКУТСКИЙ  РАЙОН
Администрация Марковского муниципального образования -
Администрация городского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 15 июля 2022 года                                                                                 № 729
      р. п. Маркова
Об  утверждении  прогноза  социально-

экономического развития  Марковского

муниципального       образования       на
2023-2025 годы
В соответствии с пунктом 1 статьи 169, со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Марковском муниципальном образовании, руководствуясь Уставом Марковского муниципального образования, для составления проекта бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств на очередной финансовый 2023 год и плановый период 2024, 2025 годов, администрация Марковского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Марковского муниципального образования на 2023 – 2025 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании «Жизнь Маркова» и разместить на официальном сайте Марковского муниципального образования по адресу: htt://markovskoe-mo.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления поручить начальнику финансово-экономического отдела администрации
Е. В. Ивановой.
Глава Марковского
муниципального образования                                                       Т.С. Макаревич
Приложение к постановлению

                                                                                            администрации          Марковского

                                                                                              муниципального         образования

                                                                                                                                                                                            от 15 июля 2022 г. № 729

Прогноз социально-экономического развития Марковского муниципального образования на 2023-2025 годы
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Факт
2020 года
	Факт
2021 года
	Оценка
2022 года
	Прогноз на:

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1 вариант
	2 вариант

	Итоги развития МО

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций,
	млн.руб.
	14 529,26
	17 287,04
	18 018,01
	18 745,23
	18 766,23
	19 527,27
	17 018,14

	в т.ч. по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство, в том числе
	млн.руб.
	38,46
	40,19
	41,64
	43,26
	43,26
	45,08
	46,97

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	млн.руб.
	38,46
	40,19
	41,64
	43,26
	43,26
	45,08
	46,97

	Добыча полезных ископаемых
	млн.руб.
	14,98
	17,65
	17,93
	18,34
	18,56
	18,90
	19,65

	Обрабатывающие производства
	млн.руб.
	6 857,15
	8 112,00
	8 436,48
	8 757,07
	8 777,53
	9 116,11
	9 526,33

	Строительство
	млн.руб.
	2 301,92
	4 603,84
	4 801,81
	5 003,48
	5 004,83
	5 208,62
	5 448,22

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	млн.руб.
	3 753,46
	2 871,40
	2 997,74
	3 116,11
	3 122,56
	3 237,63
	0,00

	Транспортировка и хранение
	млн.руб.
	254,72
	261,09
	273,88
	284,56
	286,14
	299,36
	311,33

	Деятельность в области информации и связи
	млн.руб.
	113,74
	120,02
	125,90
	132,32
	131,53
	139,20
	144,77

	Прочие
	млн.руб.
	1 194,83
	1 260,85
	1 322,63
	1 390,09
	1 381,81
	1 462,37
	1 520,87

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий)
	млн.руб.
	8 766,33
	9 736,75
	7 226,59
	7 560,47
	7 715,81
	7 917,49
	5 036,85

	Прибыль прибыльных предприятий (с учетом предприятий малого бизнеса)
	млн.руб.
	732,86
	762,17
	792,66
	824,36
	821,99
	857,34
	891,63

	Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

	Промышленное производство:

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (В+С+D+E):
	млн.руб.
	5 762,94
	10 446,68
	10 791,43
	11 184,76
	11 050,42
	11 609,78
	11 981,29

	Малый бизнес

	Число действующих малых предприятий - всего
	ед.
	243
	243
	243
	230
	227
	238
	250

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Добыча полезных ископаемых
	ед.
	7
	7
	7
	8
	8
	8
	8

	Обрабатывающие производства
	ед.
	31
	31
	31
	29
	29
	37
	47

	Строительство
	ед.
	65
	65
	69
	60
	58
	63
	67

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	ед.
	69
	69
	68
	67
	66
	66
	65

	Транспортировка и хранение
	ед.
	19
	19
	21
	22
	22
	24
	27

	Деятельность в области информации и связи
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Прочие
	ед.
	44
	44
	39
	35
	35
	32
	28

	Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в выручке  в целом по МО
	%
	60,34
	56,32
	40,11
	40,33
	41,12
	40,55
	29,60

	Число действующих микропредприятий - всего
	ед.
	185
	185
	185
	185
	185
	185
	185

	Количество индивидуальных предпринимателей
	ед.
	1 393
	1 393
	1 434
	1 434
	1 420
	1 477
	1 520

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников -  всего
	млн.руб.
	443,57
	680,82
	715,54
	750,60
	754,90
	785,88
	819,67

	Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

	Численность постоянного населения - всего
	тыс. чел.
	35,35
	36,91
	39,68
	42,67
	45,88
	45,88
	49,33

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций,
	тыс. чел.
	3,793
	3,793
	3,816
	3,876
	3,916
	4,012
	4,020

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.
	0,026
	0,026
	0,029
	0,032
	0,032
	0,036
	0,040

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	тыс. чел.
	0,026
	0,026
	0,029
	0,032
	0,032
	0,036
	0,040

	Лесоводство и лесозаготовки
	тыс. чел.

	Рыболовство и рыбоводство
	тыс. чел.

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.
	0,042
	0,042
	0,040
	0,034
	0,034
	0,029
	0,029

	Обрабатывающие производства
	тыс. чел.
	0,856
	0,856
	0,765
	0,684
	0,684
	0,742
	0,805

	Строительство
	тыс. чел.
	0,411
	0,411
	0,430
	0,445
	0,445
	0,422
	0,422

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс. чел.
	0,450
	0,450
	0,508
	0,573
	0,573
	0,647
	0,731

	Транспортировка и хранение
	тыс. чел.
	0,061
	0,061
	0,055
	0,049
	0,049
	0,044
	0,039

	Деятельность в области информации и связи
	тыс. чел.
	0,050
	0,050
	0,066
	0,088
	0,088
	0,116
	0,153

	Прочие
	тыс. чел.
	1,897
	1,897
	1,923
	1,970
	2,010
	1,976
	1,801

	В том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)-всего,
	тыс. чел.
	1,73
	1,73
	1,82
	1,88
	1,92
	2,01
	2,15

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе
	тыс. чел.
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,04
	0,04

	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
	тыс.чел.
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,04
	0,04

	Добыча полезных ископаемых
	тыс. чел.
	0,04
	0,04
	0,04
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	Обрабатывающие производства
	тыс.чел.
	0,44
	0,44
	0,39
	0,35
	0,35
	0,36
	0,37

	Строительство
	тыс.чел.
	0,41
	0,41
	0,42
	0,44
	0,44
	0,42
	0,42

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	тыс.чел.
	0,45
	0,45
	0,51
	0,57
	0,57
	0,65
	0,73

	Транспортировка и хранение

	0,06
	0,06
	0,05
	0,05
	0,05
	0,04
	0,04

	Деятельность в области информации и связи

	0,05
	0,05
	0,07
	0,09
	0,09
	0,12
	0,15

	Прочие
	тыс.чел.
	0,25
	0,25
	0,30
	0,31
	0,35
	0,36
	0,37

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по полному кругу организаций,
	руб.
	40 439,80
	43 662,00
	44 840,87
	46 051,58
	45 917,05
	47 294,97
	48 571,93

	Выплаты социального характера
	млн.руб.
	1,34
	1,45
	1,49
	1,53
	1,52
	1,57
	1,61

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих доходов)
	млн.руб.
	952,61
	1 028,51
	1 056,28
	1 084,80
	1 081,63
	1 114,09
	1 144,17

	Доходный потенциал территории

	Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) - всего:
	млн.руб.
	100,34
	98,90
	103,14
	107,27
	106,96
	111,56
	116,02

	в том числе:
	млн.руб.

	1. Налог на доходы физических лиц
	млн.руб.
	19,74
	24,38
	25,42
	26,44
	26,37
	27,50
	28,60

	2. Налоги на имущество:
	млн.руб.
	71,39
	66,66
	69,52
	72,30
	72,10
	75,20
	78,20

	Земельный налог
	млн.руб.
	61,27
	56,25
	58,67
	61,02
	60,84
	63,46
	66,00

	Налог на имущество физических лиц
	млн.руб.
	10,12
	10,41
	10,85
	11,29
	11,26
	11,74
	12,21

	Акцизы по подакцизным товаром
	млн.руб.
	9,16
	7,86
	8,20
	8,52
	8,50
	8,87
	9,22

Глава Марковского

муниципального образования                                                                                                                           Т.С. Макаревич